
Z p r á v a 

ze zahraniční služební cesty – setkání velitelů USAR odřadů 
 Abu Dhabi, Spojené arabské emiráty ve dnech 22. až 25. března 2010 

  

1. Místo, termín, subjekty jednání 

Ve dnech 22. aţ 25. března 2010 se v Abu Dhabi (Spojené arabské emiráty) uskutečnilo 

pracovní setkání velitelů USAR týmů podle pravidel INSARAG-Team Leaders Meeting (dále 

jen „setkání“). Setkání se za Českou republiku účastnili: 

- plk. Ing. Vladimír Vlček, PhD., vedoucí delegace, 

- mjr. Ing. Tomáš Hradil, člen delegace, 

- ppor. Mgr. Petr Vodička, člen delegace. 

  

Časový přehled zahraniční sluţební cesty: 

- odlet z Prahy dne 22. března 2010 v 6:00 hodin, přílet 7:15 hodin do Franfurktu n. M. 

(SRN), odlet 11:30 hodin; 

- přílet do Abu Dhabi dne 22. března 2010 ve 20:40 hodin, ubytování v hotelu; 

- ve dnech 23. - 25. března 2010 probíhalo setkání,  

- odlet z Abu Dhabi dne 26. března 2010 v 1:50 hodin, přílet hodin do Frankfurtu n. M. 

(SRN) v 5:50 hodin, odlet 8:25 hodin. 

- Přílet do Prahy dne 26. března 2010 v 9:25 hodin. 

  

2. Účel cesty 

Účelem zahraniční sluţební cesty bylo získání aktuálních informací v oblasti 

mezinárodních vyhledávacích a záchranných operací poradní skupiny INSARAG  

a představení velitele HUSAR pro klasifikační cvičení českého těţkého USAR odřadu (dále 

jen „IEC HUSAR CZ“)   

  

3. Průběh a výsledky cesty 

Setkání bylo třídenní. První dva dny probíhalo setkání formou konference, poslední den 

setkání byl věnován seznámení účastníků s organizací a průběhem klasifikačního cvičení 

místního MUSAR UAE.    

 

Poznatky z úterního programu setkání: 

1) Plánované klasifikace IEC v roce 2010: Japonsko – březen, Belgie B-FAST+DEMA 

květen, Rakousko SARUV- září, Česká republika HUSAR - říjen, Francie NGO - 

listopad, reklasifikace Maďarsko - listopad. 

2) Globální setkání INSARAG v Kobe, Japonsko v termínu 14. - 16. 9. 2010 – náklady na 

cestu a ubytování nesou účastníci, hlavním obsahem bude: příprava a výcvik národních 

sil, vytváření standardních operačních postupů dle standardů IEC, hodnocení 

mezinárodních záchranných operací v Padangu, Indonesia a na Haiti, vývoj USAR v EU. 

3) Informace o průběhu japonského klasifikačního cvičení (JDR) 9. - 12. 3. 2010 

a) 10 klasifikátorů, 7 pozorovatelů, 30 EXCON, 78 USAR, 

b) 38 hodinové cvičení, 

c) Mr.Yazid Abdullah –šéf IEC; James Stuart-Black (NZ)-mentor. 

4) IEC aktuality 

a) IER – reklasifikace – průběh a účel opakovaného ověření schopností USAR týmu,  



b) IEC posílena role mentora, klasifikátoři budou jen z klasifikovaných týmů. 

5) Lékařská pracovní skupina MWG  

a) březen 2010 – Abu Dhabi, UAE - úvodní setkání, 

b) květen 2010 – Ţeneva, Švýcarsko - další setkání.  

6) INSARAG International Domestic Classification – IDC – dobrovolná vnitřní klasifikace -  

na národní úrovni – určeno pro země, které organizují USAR týmy pro svou vnitřní 

potřebu a chtějí ověřit jejich schopnosti dle standardů INSARAG pro zásah na svém 

území. 

Poznatky ze středečního programu setkání: 

7) Informace z MZO po zemětřesení v Padangu, Západní Sumatra, Indonésie říjen 2009  

a) 1. let byl leteckou společností SwissAir, 

b) 30. září 2009 - zemětřesení o síle 7,6 MGN, 

c) 1. října 2009 - ţádost o pomoc ve 13:33 hodin, 

d) odlet 1. týmu v 19:00 hodin, přílet UNDAC týmu a Swiss Advanced v 7:00 hodin 

dne 2. října 2010, 

e) Padang Team – OCHA/UNDAC 12; EU-CPT- 4; IHP-12; MapAction-4; TSF-4;DHL-

1, 

f) klíčová místa – směsice vícepodlaţních budov, 

g) zřízeny 2 přijímací centra RDC – letiště (přílety) a vládní budova (pozemní cesta po 

příletu jinam), 

h) OSOCC - ve vládní budově, silná koordinace místními autoritami,  

i) denní setkání velitelů záchranných týmů - 10-12 těţkých a středních USAR, ostatní 

týmy nezaklasifikovatelní, 

j) problémy s obsazením RDC a OSOCC – týmy nedávají školené specialisty, ale 

kohokoliv jako nutné zlo, 

k) MEDEVAC – mnoho zraněných civilistů zjištěno při průzkumu, info přes OSOCC 

místním autoritám a zajištění vrtulníků na MEDEVAC 

l) během 24 hodin bylo 70% poškozených budov prohledáno, 

m) denní setkání humanitárních agentur - 9. října 2009 byl vydán plán humanitární 

pomoci na 3 měsíce, 

n) národní týmy byly nasazeny na všech klíčových místech – USAR týmy podporovaly a 

pomáhaly lokálním týmům – s 67 psy a elektronickými vyhledávacími zařízeními -  

USAR posilovaly morálku místních týmů,  

o) bylo pouţíváno značení v souladu s metodikou INSARAG,  

p) Joint operations  - společné týmy více zemí, 

q) byly provozovány 4 operační základny (BoO), 

r) po 48 hodinách – 100% budov v Padangu prohledáno, proveden průzkum severního, 

jiţního a východního okolí města 

s) blízké okolí – menší nízkopodlaţní rodinné domy, nebylo potřeba USAR týmů, 

převaţovala lékařská pomoc (Rusko, USA, Singapur), 

t) vzdálené okolí - na severu 600 obětí zavalených při sesuvu půdy ve 4 vesnicích včetně 

200-300 hostů, 



u) 5. října 2010 byla v 16.00 ukončena fáze nasazení USAR po 80 hodinách 

nepřetrţitého nasazení, 

v) klasifikované týmy IEC byly viditelné a garantovaly odbornost a standardizaci 

mezinárodní pomoci, 

w) japonský USAR tým předal své vybavení jako dar, 

x) Singapur provozoval vojenskou polní nemocnici, 

y) Klíčové výstupy – velmi rychlá reakce, dobrá komunikace s OSOCC a silná LEMA, 

znalost kultury a geografických specifik 

z) Očekávaná logistická podpora – hodně USAR týmů akceptovalo práci mimo 

specializaci USAR – posila zdravotníků, humanitární pomoc apod. 

 

8)   Informace z mezinárodní záchranné operace na HAITI  

12. ledna 2010 zemětřesení v 16:53 hodin místního času, 22:53CET 

a) úvodem účastníky shlédnut videodokument, 

b) 1. tým na místě byl HUSAR ICE-SAR v 15:45 hodin 13. ledna, kontakt s místními 

vládními autoritami v 15:50 hodin, na letišti nefungoval handling, spolupráce s týmem 

z USA, 

c) 14. ledna ráno ustaven OSOCC, setkání velitelů mezinárodních týmů bylo 

organizováno vţdy v 19.00 hodin, OSOCC absolutně přetíţen, 

d) problémy se spojením – satelitní komunikační kanály blokovaly média (CNN, BBC), 

SKYPE byl jediný funkční komunikační systém, 

e) nedostatek transportních prostředků, 

f) bezpečnostní riziko - uprchlí vězni ze zbořené věznice ukradli policejní uniformy, 

g) nasazeno přes 60 USAR týmů, 2000 záchranářů, 200 psů, bylo zachráněno 130 osob  

h) v rámci diskuse adresná kritika OCHA. 

4. Úkoly, které ze služební cesty vyplynuly, a návrh na jejich zabezpečení 

Pro českou stranu nevyplynuly z průběhu sluţební cesty ţádné úkoly. 

  

5. Nedostatky a problémy, které se v průběhu akce vyskytly 

Ze strany organizátorů došlo k prodlení s vystavením víz, nebylo jisté, zda se česká 

delegace akce zúčastní. V průběhu akce se nevyskytly ţádné další závaţné problémy.  

  

6. Získané písemné materiály, údaje, náměty 

Účastníci v průběhu zaměstnání obdrţeli písemné materiály a USB disk s dokumentací. 

Zkušenosti a písemné materiály ze sluţební cesty budou vyuţity při přípravě IEC českého 

USAR odřadu. 

 

V průběhu setkání proběhlo osobní jednání s panem Peterem Bytomskim z THW (SRN) 

za účelem organizace přípravy HUSAR CZ k IEC: 

 školení statika – p. Bytomski zašle THW metodiku, po jejím přeloţení přijede školitel 

(velitel THW USAR – p. Ulf Langemeier) na 8-hodinový kurz na přelomu května a  

června, moţno navázat na školení odborné islandské firmy RAINRACE, náklady 

pouze ubytování a stravování, 

 cvičení USAR managementu – Neuhaussen THW, 2. týden v květnu 2,5 denní (10.-

14.5.), 12 osob (TL, 2 x V segmentu, 2 x zást.V segmentu, 4 x LO, 1 x IT, 1 x GŘ, 1 x 



ÚN) – simulace rozhodovacího procesu při MZO, doprava mikrobus + OA, ubytování 

a strava na náklady THW. 

7. Návrhy na další postup v jednání se zahraničními partnery 

Doporučuji, aby MV-generální ředitelství HZS ČR pokračovalo ve vysílání vybraných 

členů managementu do zaměstnání podobného zaměření i po provedení vlastního 

klasifikačního cvičení. 

 

 

 

 

  

V Praze dne 27. června 2010                                  Zpracoval:  mjr. Ing. Tomáš Hradil 

 

 


